# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur  
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 447. Leonis Pap. Annus 8. Theod. 40. Valent. 23. Impp.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14573**

Theodosio; ipse ex more eiabque alia inspectione subscriptis: recepit ita subscriptam chartam Pulcheria: que accedente ad se Eudociam aliquando tetinuit, vocatamque ab Imperatore reddere recusauit, à se emptam affirmans, ostendens de rata habita empione Imperatoris chirographum: sicutque filio quidem eiusmodi loco Augusti oscitantiam voluit condicere ac correxisse simul. Sed quod veritas odium patiat, & Principes non facile libi patiuntur illud: hanc quo id animo ab Eudocia poterimus accepimus fuit: qua & in Pulcheriam innuidit monebatur, quod videtur vitrum suum Imperatorem erga fortem Augustum esse propensionem, cum illa consulere de rebus agendis, & refundere in eam, quae essent maiori momenti, negotia, & vero despici, & limis oculis ab eo conspici: cuius intensi animi ardorius contumeliam. Theodosio eiusmodi causa praecellerat.

XXV. Oblatum fuit aliquando Theodosio, mira magnitudinis pomum: quod ipse admiratus, domo dedit uxori. Illa autem acceptum donum Paulino, quo ob cōsuetudinem rei literarū familiarissimè vebat, & a fine aliqua suspitione, ille vero rem ignarus, ut conciliatq; sibi Imperatoris animum, illud ipsum et donauit: qui eo accepto, de dato pomo vxorem rogat: que illud fe comedisse mentita est: cum illud proferens Theodosius, mendacem arguit & infidam: cuius rei causa animus Theodosii nonnulli ab ea diligens diu perseruit, usque interim occidi Paulino, hoc ex Nicephoro, Zonara, & alijs. Porro domestica ista diffida sunt tandem abdicatione Pulcheria consopita.

XXVI. Huiusmodi aurem domesticum bellum in perniciem est conuersum Ecclesiastum. Concepimusque semel odium aduersum sanctissimum Flavianum, haud abdicatione Pulcherie extingui potuit, sed in dieq; magis magisque fludio Chrysaphij evanescit incenso, occasio quæberat eius in ordinem redigendi: desitudo namque illo protectione Pulcheria, quæ rebus Imperij vale dicta, priuata viræ optimum fuerat amplexata, haud ei difficile virilis est, quois occasionis praecellit Pontificem aggredi.

XXVII. Sed quem vindictam audiēt hincet propinuerit hostis humani generis blasphemias calicem, suo loco dictum sumus abunde. His planè apparuit euident, quoniam pacto puræ religionis cultu bene administraret Imperium, & quam felicissimè cuncta succedant, vbi in eo Anchareligio primum tibi locum vendicat. Iam enim ad quadraginta ferè annum spatia, Theodosius licet imbelis & consilij inopis, inter tot barbarorum insultus, est Imperium felicitate propagatum, vna sancta virginis pietate sollempne regimini moderante: adeo ut eti imprudenter aliquando peccare Theodosium ipsum cogitent, & De indignationem in se commouerit: tamen misericordiam promoveret, sorori monitis & aquiescens. Vbi vero se ipsa Pulcheria ab Imperio abducatur, prout de aquæ destituta, gubernaculo manus, ventorum impulsu in diuersa fertur continuo peritura: ita plane Theodosij Imperium pro arbitrio alicujorum, non pro ratione consilij ministratum interierit, tanta moles corruit, cum eius fundamentum, nempe religio puræ virtutæ conculcat. Accidit itnd quidem, vbi non amplius visus est Theodosius S. Pulcheriae consilij, sed Chrysaphij evanescit. Peccati cubiculari inflammatio odio & amaritatem alicubus se suaque regenda consumit. In quo vero malorum abrupta, peccatorumque voragine dila tunc Theodosius miser inciderit, suis locis inferni apparebit. Quomodo autem hoc eodem anno Imperium Orientis roris ab Attila Hunnorum Regi afflictatum est, Marcellinus sub anni hiis Consulibus iusta summa peccatis: nō curum ipsum potentissimum atque ferociissimum barbarorum Principem ab Oriente progressum, usque ad Termophilas peruenisse victorem, occiso, qui e illi obsecrari, Magistro militi Theodosii Imperatoris, coquæ miserrimi status Theodosium esse deplenum, ut eiusdem Regis sponte sub tributarum confitueret, et despondens animum, cum resistere fero non auderet, auro pacem redimere curauit, missis legatione, annua pax pecunia, & petum continua barbarorum. et

ptam tamen ab Hunnis illatam cladem Orientalis Imperij, ad duos etiam sequentes annos propagaram esse, idem Marcellinus docet: cum tandem (ve dictum est) Theodosius Imperator vitans tortus famus Imperij, ignominiosè admodum cum facio tyranno modo transeat, illumque in Occidentem concurrit. Est quidem elegans atque pretreus Theodoreti ad Sallustium epistola de eiusmodi barbarorum eruptione, quam non alia de causa, quam ob peccata obvniſſile testatur his verbis:

Sacer dies nobis quidem conseruēt, spiritualis atulus dona: tam  
amari peccati fructus illi fructum letitia non permiserunt: hac e-  
stiam arcam garnitur & ab initio tribulos, spiritus, & sudores, & la-  
boris, & dolores germinarunt: nunc verdetiam terram islam ad-  
uersus nos concutit per terramotus, & barbarorum turbas vnde  
aduersus nos concutit: Nos vero lugemus, quoniam dum Deum bona la-  
gri nobis cupit, contraria facere nullum cogimus, & penas infligere: toru-  
solamur nihilominus, dum eis misericordia abyssum in memo-  
riam reuocamus, & credimus, quoniam non abigit Dominus popu-  
lum suum, & bereditatem suam non derelinquit. Tuan vero mag-  
nificentiam ego saluto: & ora, ut de bona voluntate tua, que mihi  
optarissima est, medoceas, haec ad Sallustianum Theodoretum,  
que ipsum hoc anno scriptus existimamus, quo (ve dictum est)  
est superius: vnde cum Attilla gradiatione terramotus Ori-  
entem concutit, cuius Theodorus hic eadem epistola  
meminisse videtur. Hoc etenim famem & pestem Con-  
stantinopolim inuulsis, templumque regiae ciuitatis igne  
cremarunt, & Marcellinus affirmat, quorumque memori-  
erat anno superiori, sed per anticipationem, realis fe-  
cisse noscitur: nos vero ut singula quæque singulis reddi-  
mas annis, hic eadem collocamus.

## IESV CHRISTI

Annus 447.

LEONIS PAP.  
Annus 8.THEOD. 40. IMP.  
VALENT. 23.

A NVs agitur Redemptoris nostri quadringentesimus quadragesimus septimus, Consulatu Alipji, & Callypij, & Ardaburius signatus: quo S. Leo Romanus Pontifex perugili sollicitudine cura incumbens vniuersalium Ecclesiæ, in Hispanias conuertens oculos & figes obtutus, laborantes eas adhuc plenisq; in locis nefandorum Priscillianistarum erroribus, liberare peritus festinavit: & qui iam semel ad succidendos infelices Manichæorum palmites saltem acceperat: ad precidendas etiam infamias radices Priscillianistarum erroris Manichei affinis Apolloniam securum admovit. Cum enim in gruentibus barbaris Wandalis primum, Gothis, & cum Sueciis, floritissima illa Hispaniarum Ecclesia sanctissimorum Antifitrum solitaria cultura cataret, pulchram mutata facie, redditia est veluti ager in cultus veribus vndeque apparet ac spissis, in quibus sua quererent fera latibula.

Nam Ianthus Turibus Asturcensis Episcopus vehe-  
menti Catholico veritatem ardore succensus, luitans His-  
panias, ultra eiusmodi aueniens bestiarum, ad eas pelle-  
das, eatumq; latebras destruendas, Apostolicæ fedi, & qua-  
fincerum acceperat Hispanie Euangelium, sublidium implorauit: missisq; ad hoc opus suo diacono Roman, de omnibus reddidit Leonem Pontificem certiorum. Qui  
ab eo mora de cunctis, quæ agenda essent, redditis hirs-  
tis, Turibus monuit, exstat eiusmodi S. Leonis epistola,  
cuia est exordium: Quam laudabiliter pro Catholicis fidei re-  
titatem moncat, &c. Sed antequam ea, quæ sancti Leonis  
auctoritate geta fuit, profequamus, de Turbibus primum  
dicendum erit. Hic quidem iunctute & doctrina polles, zelo, & exercitu domus Domini, ex animi arbitrio spontaneam peregrinationem suscipiens (ve dictum est)  
lustrante Hispanias, ut qui esset Ecclesiæ status, agnoscere, & deindeq; pro virium facultate confuleret. Ab soluta-  
ta autem itineris incepit periodo, te his, quæ compreseris,  
ita scriptis ad Idacum & Ceponium primarios Hispania-  
rum Antifitrum:

Sandus

Sandus ac beatissimus & omni veneracione colendus Idacio & Ceponio Episcopis Turribus.

Molesta semper est & iniuriosa peregrinatio, quae effectum dari labore & lachrymabiles necessitatum cure, haberet tamen ali- quid in frumento, cum adeundo incognita, religorata & gen- do, quodam professa mente augemur, & plenius, ea, que apud nos optimo videantur, parva esse arg, deterrima, reddit a nobis multo- us ratione, nescientes. Quod mihi vobis venit, qui diuersas prouincias advenio, in omnibus Ecclesiis, qua invicta communione co- sificant, condonamus omnibus errorum scitu, reprobamus atque euidentem carbolica fides sensu tenaci ex purissimo veritatu fonte renescunt, qui in nulla diuinitate multitudinibus Ecclesia campionum plana in cunctis voragine solut, querit, et fidei impeditur. Eo vero, quos praeiorum dogmatum viri infecerunt: aut correctos pie parentum gremio reformati compellit, aut pertinaciter contumaces, velati abortivis partu, ac non legitimam solum, ex confor- saucte basileitatu expelit. Quapropter mibi post longas annorum metas ad patriam revero, satis durum videtur, quod ex illis tradic- tibus, quos colim Catolicae damnavit Ecclesia, quia que tandem ad eum adiutoria iheredebam, nihil penitus immixtum esse reputo: immo etiam pro vniuersitate studio & voluntate prava dogmata relata quibusdam hydriis capitib[us] pullulare cognoscit, cum ali ve- teri errori blasphemiarum suarum argumenta a contulint, ali integrum cum vique adhuc retincent, ali vero, quos ex parte aliqua ad respectum sui contemplatio veritatu adduxit, ex ilius sensu reciendo nonnulla, reliqui vinculentur: quod quidem per malam temporum nostri. Syndicorum consentibus, decretu, cestib[us], libe- ri sunt, & impunissem (quod est cunctu deterius) ad unum alta- rediuerit fidei sensibus concuerunt.

IV.

Hac ego ( ut loqui audace ) p[ro]ptius erga patriam charitatis quam temeraria presumptionio esse confitorem. Nam alios plenius om- nium peccatorum, & magnorum criminum reu, quo eni[us] hec ad nos scriberem, memori Dominice voca, que dicit: In alieno oculo scilicet videri, in tuo trahere non recipi: Deinde conscius eius sen- tentie, qua admonebit, dicens: Peccatori autem dicit Deus: Quare predicari in iustitia mea, & asu[n]m[us] te[st]amentum per os tuum? Sed si eti[am] illud apicio, quod in scriptura est: Eurem videtas, & cor[re]berecum eo, & cum adulterio portionem tuam ponat. Neq[ue] enim illa sola sunt forta, que alienorum direptione communitur, vel illa adulteria, que violatis matrimoniorum affectibus perpetravimus: sed & subtrahit, que vera sunt, futurum Catholicis fidei per- meriti dogmati facit efflorio. & aduersus veritatem verbis Dei- larium doctrinarum adulterio Zizanij emina tacuntur. Admira- randa profectio virti sanctissimi summa demissio animi, qui Christi exemplo ut peccantes erigat, se cum pecca- toribus collocat, & cum inimicis suis infirmatur, ut eos- dem languescunt, factus in ista Apostoli, omni[bus] omnibus, ut omnes lucetet Domino. Admirandum, inquit, in qua- hand tamen imitandom, cum de hereticis agens, se omnibus detulerit deinde quilibet celetur, vir alioqui omni ex parte sanctissimus, atque ab omni erroris labore purissimus, ut ex litteris Sancti Leonis Papae ad eum datis, faciliter intelligi potest. Quoniam enim fidei Catholicae sinceritate eni[us] ipsius oportuit, cui spatia sua diecels angusta fuere, sed ad vniuersitas Hispaniarum prouincias ab omni erroris labore verendas, scipom Catholicae veritatis ad- monuit: At prosequamur reliqua ab eo in eadem epistola scripta.

V.

Loquar ne ergo ( inquit ) et taccam, ne cito: quia vrumque for- miso. Sed ne forte sanctitatem vestram, quia mala, quia legi, blasphemia apocrypha libri, quos hi nostri venerabili heretici ad viciem S. Eu- angeliorum legunt, continentur, agnoverit: maximus facinus reu- mes credo, si taccam, itaque h[ab]es non abdicatione auctoritate ali- cu[m] est, sed potius suggestionis infirmitas. Primum ergo est, ut illa patet faciam, que in plurimorum fidei, vel magno perdidit esse cognoscit: que cum multis publico penitentia docuntur: si Catholicorum aliquis paulo conscientia destructionis causa affractio infi- sit, contumio inservient, & perfidiam perfida & occulunt. Quod no[n] vler[um] faciant, ex apocrypha scripturis, quas canonici libri veluti ferebat, & arcana preferunt, & quas maxima veneratione suscipiunt, & cibis, que legunt, traditionibus, dictis, auctorum suorum, ex quibus in ipsius argumento, vera esse docentes: aliqui au- tem ex his que in errorum doctrina sunt, in illis, quos legere potui, apocryphis codicibus non tenentur. Quare vnde prolati sunt, nescio:

Annal. Eccl. Tom. 6.

nisi forte ubi scriptum est per casuallationes illas, per quas loqui SS. Apostolorum mentiuntur, aliquid interire indicat, quod dispropor- diam: si potius, quād legendum: Aut si forsan sint libri alii, qui occultiū secretū, seruantur, solum ( ut ip[s]i au[n]t, perfectū pa- tentes).

Illi[us] autem specialiter in illis Actibus, qui S. Thomae dicuntur, precererit non andam atque exercitandum est, quod dicit cum non baptizare per aquam, sicut habet Dominicae predicationis actus, tradi- tio, sed per oleum solum: quod quidem isti nostri non recipiunt, sed & deinde sequuntur; que haec sibi cedem libra vittur, & eadem dogmata & h[ab]ent decessa testatur: Ita exercitabiliu[m] ministris per omnes terras ad primam professionem sua confessionem, nec discussa dam- netur, aperit, per cuius auxilium, vel per maximum principem Mat- theum ac discipulos eius, libros omnes apocryphos vel compostos, vel infectos ( si manifestum est), specialiter autem Actus illos, qui vocan- tur S. Andree, vel illos, quos appellantur Sancti Ioannis, quos arcile- go Leuci ore conscripsi, vel illos, qui dicuntur S. Thomas, & h[ab]ent similia ex quibus Monachis & Priscillianis, vel quacumque illa est facta germana, omnem hanc sibi suam confirmare intulunt, & maxi- mē ex illis libris istis libro, qui vocatur Monachorum Apocry- phorum, in quo & in agnam peruerstantis sua autoritatem, doctrina- nam Domini mentiuntur, qui tam destrinxit legem veteri Testa- menti, & omnia, que S. Moyses a deo in creatione facti, diuinis- tuis reuelata sunt, præter reliquias suisdem libris blasphemias, quae re- ferre possunt est. Ut autem mirabilia illa, atque virtutes, quae in apocryphis scripta sunt, SS. Apololorum recte, vel potius esse don- dum abutim est: ita disputationes assertiones, illas sensuum malignorum ab hereticis constat inferas: ex quibus scriptis a diversi at- finiora blasphemij omnibus plena sub ratiu[n]e sub scriptis agi- fuit, quibus etiam ( ut potius) pro se vniuersi qualiter responde. Quod ideo recte babu[um] paulo latius vestru[m] auribus intemare, ut vel posse h[ab]et nemo quasi incau[us] rerum dicat, si simpliciter h[ab]it modi libro vel habere vel legere.

VII.

Vefre autem existimationis atque confitentia merito fuerit, pri- uera perpendere; & ea quae sine ambiguitate veritas a se decon- trastra viderit, cum aliis scriptis vestris, quos cumque nobis zelus Catholicae religionis vel pium studium socianter, circa illam & ex- cutionem spiritu[um] gloria restare, & quoniam diuini verbis virtute componere, hactenus S. Turibij epistola, quam ex Re- gia bibliotheca monasterij S. Laurencij edita Ambrosius

illam

<sup>Ambr.</sup>  
M. red.  
b. II. p.  
cap. 16.  
VIII.  
DE CA-  
VENDIS  
LITERIS A  
CATHO-  
LICA EC-  
CL[ESIA]  
NON RE-  
CEPITIS I  
& H[ab]EAT  
IN IPA. 1.8.  
cap. 6.4.  
2. Tim. 3.

Morales: desiderant autem quas h[ab]uerant in dignitate ritulis impia Priscillianistarum dogmata, & illis ap- politis ab eodem auctore elaborata confutationes.

Intelligis, puto, lector, fructu labore in extirpandis hereticis sanctos Episcopos, nisi unde semel fecerunt[ur] fe- culaenta errorum collantes, fons peccati obstruatur. De huncfemodi Priscillianistarum Hispaniarum labefactantibus li- bris apocryphis est vetus illa suo loco superius recitata Querela S. Hieronymi, cum de his ipse agens id commen- tan[t]is in Ilaiam, h[ab]et addit: E[st] per hanc occasionem multa[us] hispani[us] & Latorian[us] & Latorian[us] decepti sunt multa[us] cule- onerata peccatis, quae decantur de iheresariis, & cat. Ex his plane considerent, qui presumunt de Hispaniarum Ecclesiae fidei Antifites, Catholicæ fidei decus & ornamen- tum, quanto periculo vulgi infundit, quod offensam in- ferat Catholicæ discipline illud, inquam, opus super cu- sum, quod atra p[er]cutio Romæ in ultimam notam Hammæ vi- trices expectant, elaboratum à Joanne de Rosa, eiusmodi titulo, Apologia de iuribus principaliibus defendendis & moderan- das iustitiae, quod Novatioribus parare viam, qui acutorem odiorū habent, probè non in. Videant, quo tendat adulatio ista cum noua doctrina, quam haud quidem auctor didicisse potuit a doctrinis viris Societatis Iesu, inter quos aliquando socius versatus est; non apud S. Augustini profectores, ad quos ab illis abire insul[us] se contulit; nec de h[ab]e[re]ne apud clericos Hispaniarum Catholicarum & Apo- stolicæ antiquæ discipline tenacissimum confutatorem atque custodem, apud quem denum stipendiū meruit: Verum speratur de eo, ut potest adhuc inter Catholicos proficiente, Palindrom fore propediem recantaturum. Sed ad Turibium.

Haud enim latit sibi vobis, de his, que viderat, manu[is] correcendo derigerat, admonuisse Hispaniarum Antifites: verum ad D[omi]n[u]m his turram configit, inde que sicurus

IX.

51 aem contra gravissimum impietatem, extollentem se aduersus scientiam Dei: Legat enim diaconum suum, cui de omnibus litteras dedit ad S. Leonem Rom. Pont. addidit eis & commonitorium, insuper & libellum: litteris quidem, quiesceret Ecclesiarum Hispaniarum status, eum redidit certorem: commonitorio sexdecim capitula Priscillianarum heres complexus est libello vero suppliciter rogabat, ut affligeret Ecclesijs subvenientem. At licet haec Turibii scripta non exten: tamen excedit ad eum a S. Leone Papa litteris perspecta habentur.

X. Sed antequam de his agamus, cum omnes codices tam scripti, quam typis excusi, & quæ habeant hunc Turibium fuisse Alturicensem Episcopum: quomodo accidit, ut hi ipse in primo Bracarensi Concilio, in relatione Lucretii Episcopi, Notarium seculi Apostolice nominetur? Haec enim placet, quod res Hispanicas proscutus sit, duos fuisse Turibios, alterum, ad quem S. Leo scribit, Episcopum Alturicensem alterum vero Notarium S. Leonis, ad Synodus litteras dedit: nam abhorrent haec procul à veritate. Si enim scribens S. Leo ad Turinium Episcopum, litteras cum ad ipsum, cum ad Syogulum celebrandam Notarium suo (ut vult) Turibio item dicto dedidit, virtute in litteris ad Episcopum scriptis eius mentionem fecisset: solemnne enim erat, ut cum legatus à Pontifice miticeretur, vel nuncius eius mentionem faceret in litteris, que eidem ea ex causa dari solebant. Potò non alius certe homini, nisi Turibii Episcopi diacono, quem ipse Turibius ad S. Leonem Pontificem misserat, ipsum S. Leonem ad Turinum Episcopum eas deinde litteras, satis ex eiusdem intelligenti potest. Præterea non per alium quem aliam se misserunt, sed per ipsum Turinum Episcopum cuncta, que in ea causa peragenda essent, eundem Sanctum Leonem impleri voluerunt, eadem ad Turinum Episcopum litterae datæ significant.

XI. Neque placet, quod ab alio viro diserto tradi nuper vidimus, nepte unum eundemque fuisse Turinum, qui Notarium dicuntur S. Leonis, & Alturicenus Episcopus; psumque Notarium primò ciuiusmodi eus fuisse negotiorum, inde verdejendum esse creatum Alturicensem Episcopum. Etenim ad quem scribit S. Leo Turibium, ipsum quidem tunc temporis fuisse Episcopum, ipsa et eum epistola data significat, dum eum bene praeditum officio pastorali commendat: cumq; etiam dicat, ab eo misserunt fuisse diaconum suum Romanum, auctoritatem quæ demonstrat Episcopalem: siquidem nequaquam patitur ordo hierarchicus, ut Ecclesia Notarii diaconis prelinit, sed è contraria sub potestate diaconorum sublinit Notarii: unde habes apud Paulinum tunc Notarium S. Ambrosij, de se ipso retinente, fuisse sub curia Calisti diaconi. His addit, hanc Iuris fuisse Apostolicæ sedis Pontificis, ministros suos Notarios fratres nominare, quo nomine dignasse videtur S. Leo Turibium, ut alio violer Episcopos.

b Pauli in Cura S. Ambrosij XII. Et cur Notarius idem in dicto Concilio Bracarensi nominatur: Num fortasse idem sit dictus Notarius, quod vtroque simili munere fungetur, vt pote idem Notarium esset Apostolicæ sedis, qui & Episcopus Asturicensis, vt S. Prosper Regensis Episcopus idem dictus Notarius ciuidem S. Leonis Papa? Sed non inuenimus id expressum. An potius quis dixerit, Notarii vocem interdum non nomen significare eius officii, quod est dictum a notis, sed magis à notum faciendo, sic que ibi Turibius dicitur Apostolicæ sedis Notarius; quod curialis esset, quæ in Hispaniarum Ecclesijs gererentur, Romano Pontifici nota facere: etenim & Notarii Apostolicæ sedis munus erat, quæque Ecclesia monumenta colligere, & conservare: nam habet de Iulio Papa: *Constituit, ut Notaria, quæ orationibus fidem facit, per Notarios colligeretur, & ut omnium monumentorum in Ecclesia confitio per Primicerium Notariorum celebraretur, & ceteri, hac quidem ex parte dictum esse Turinum Episcopum Notarium S. Leonis, nihil vetat, siquidem Notarii munus expletum, dum ex mandato S. Leonis gestarent, viuis et collegisse, & ad eundem S. Leonem Romanum missis, ibi perpetuo conferuanda. Referte etiam ad Pontificem, quod gelatum esset, Notariorum, partium*

52 fuisse, cum ex multis alijs, tum ex Romano Ordine, habes in officio Missie, vbi dicitur: *Dei autem resurrectione Domini, procedente Pontifice ad S. Mariam, Notarium Regionarium stat in loco, qui dicitur Merulanus, & salutari Pontifice dicit: In nomine Domini nostri Iesu Christi baptizati sunt histeria nocte in S. Dei Genitrici Maria in ante, masculi tot numero, feminatos, & ceteri. Sic igitur & Turibus, quod notas fecerit S. Leonis res gestas in Concilio Toletano, eadem ex causa Notarium dicit postum S. Leonis. Sicut enim, vocem istam, notaria, idem quod scriptis facta relatio Indici significat, & apud maiores vlt receptam diximus superius secundo Annalium tomo: ita & Notarium dici potuisse, quicquid, quæ sunt acta, Romano Pontifici (quod sive cognata vocabula) quis negabit: Certe quidem hoc ipso muere functionem eile factum Turinum Alturicensem Episcopum apud Sanctum Leonem Romanum Pontificem, eiusdem Leonis ad eum redditio littere & fatus docent. Sed iam resum gestarum ordinem prosequamur.*

*Acceptis (vt dictum est) Sancti Turibij litteris per eius diaconum missis, S. Leo, ybi cuncta exacte examinavit, respondens ad singula, epistola ad eum data, rescripsit. Laudans in primis eius vigilante in Episcopatu pastoralem sollicitudinem, nonnullam in detestationem nefandæ heres prælocutus, factum Commendat Maximus Imperatoris, qui ad huiusmodi confidencia monstra facularis gladium exercerit potestatis, licet opribilis fuisse eis Ecclesiasticis remendatos fuisse censuram. Deploratis igitur summissis malis, quibus & Episcopali qualiter etiam fuisse infecti, ad singula haecrum capita respondens, peculiares singulis accommodata paravit antidota: quæ consular lector, si vult, nos autem brevitas causæ persequi prætermittimus. Denum improbatæ lectione librorum Priscillianitarum, de Dictinu libris mentionem haber: de quo lector meminisse debet, hunc fuisse Alturicensem Episcopum, in cuius locum Turibius succederat, & ex Priscillianista haeticò redditum Catholicum recamalis palodium, iusque damnable scripta in Toletano primo Concilio: quamobtem hæc de iphus scriptis ingent S. Leo: *Potestremo autem capitulu hoc prodidit iusta querentia, quæ Diuinum tractatus, quæ secundum Priscillianum dogma conscripti, à multis cum veneratione legerentur: cum, si aliquæ memoria Diuinorum tribunorum patant, reparacionem eius magis debent antra, quam lapsum. Non ergo Dictinum, sed Priscillianum legunt, & illud probant, quod errans docuit, non quod correctius elegit. Sed nemo haec Catholicum presumat, & ceteri. Denum vero de colligendo in Hispania generale Concilium mandans, ita perorat:**

*Habebatur ergo inter eos Episcopale Concilium, & ad cam-  
pum, qui omnibus oportuni fit, vicinarii prouinciarum conuenient  
aut faceret, ut secundum eam, que ad traconsultari spoudamus,  
plenissime discurvatur examine, an sint aliqui inter Episcopos, qui  
huius heretici castigio polluantur, à communione sine dubio separan-  
ti, & nefandissimam sententiam per omnium sensuum præstantes  
damnare nolentes. Nella enim ratione tolerandam est, ut qui præ-  
dicande fidei suscipit officium, & contra Euangelium Christi, contra  
Apostolicam salutem, contra universam Ecclesiæ symbolum at-  
ducatur. Quales illi erunt discipuli, vbi tales docebunt magi-  
stri & post nonnulla: Deditum itaque littera ad fratres & co-  
episcopos nostros, Tarragonenses, Carthaginenses, Lusitanos, atque  
Galicianos, q[uod] Concilium Syndic generali indiximus. Atque  
dictum sollicitudinem pertinet, ut nosre ordinatiois autoritas  
ad predicatorum prouinciarum Episcopos deferatur. Ex his vi-  
des non alium missum esse Turinum cum litteris ad Epis-  
copos prouinciarum, quas Turibio Episcopo mandat, ut  
reddat. Sed subdit: Si autem aliquis quodlibet obliteret, quod  
minus potius celebrari generale Concilium Galicia falem in unum  
conveniant sacerdotes: quibus congregatis, fratres nostri Hydatius  
& Ponius immobinant, coniuncti cum eis in instantia tua, quo ci-  
tatu vel prouinciali conuentu remedium tantu ruinib[us] adfer-  
tur. Data undecima Kalen. Augusti, Calypso & Arlabure viri clu-  
rii, & Consulibus haecenus Leo, generali in vniuersitate  
Hispania, more maiorum, indicens Synodus, quod munus erat Apostolicæ sedis Antistitis.*

*His perlati litteris in Hispaniam, placuit ex sententi  
fanci*

fanci Leonis Papagā diuerdarum prouinciarum Episcopis generale celebrari Concilium. Telflanci id quidem in primis Acta Synodi Bracarenſis, in quibus primum iſta leguntur: a Lucero Episcopo prælocuta: *Credo autem vestre beatitudini fraternaliter noſte, quia eo tempore, quo in huſe regimbiſu nefandissime Priscilliana ſedē venena ferrebat, beatissimus Papa vrbū Rome Leo, qui quadragintum ferme apostoli Petri ſuccor exiit, per Turibium Notarium ſedū ſua ad Synodum Gallicam contra impianam Priscillianam heretici ſedē ſcripta fuadixit: cuim etiam precepto Tarragonensium & Carthaginensium Episcopi, Iustiani quoque & Bætici, facta inter ſe Consilio, regula ſedē contra Priscillianam heretici cum aliquo capitulo de rebus, ad Balconium tunc huius Bracarenſi Eccleſia Praefulē dixerunt, &c.*

Sed obſerua, lector, dum generale Concilium celebra- tum ait ab Episcopis etiam prouinciarum Cathaginē- ſis, Lufitanie, & Bætica, nec vi llam penitus mentionem facit prouincia Gallicia, vbi (veit) iuſu S. Leonis debuit ſynodus congregari; magnam illę coniētūram, hos ſeſtum ab illis conuenienteſ, ſed communiqué poſtē cum ijs, quæ ab iſipſis ſtatuta erant. Si enim in Gallicia prouincia tantum ſynodus collecta eſſet, vbi & conuenienter o- mines diſcarum prouinciarum Episcopip, quid opus fuīt ab illis ſcribi (vt prefat⁹ Lucretius) litteras de rebus geſti in ſynodo ad Balconium eius prouinciae? Primate Bracarenſis Episcopum, quem ne ceſſari pofentem oportet ſuffiſe Synodo? Vbi nam, quandove célébrata eſt prouincialis ſynodus ab iſi prafentis Metropolitanis Antititis? Sic igitur haud obſcurè penitus ſignificare vide- tur idem, qui inpræ Lucretius, feſtum conuenienteſ dicta- rum prouinciarum Episcopos, feſtum vero cum Balco- nio Bracarenſis Episcopis prouinciae Gallicie, illos vero de rebus penes ſe geſti dediſſe litteras ad eudem Balco- nium. Sed vbi locorum conuenienter, ignorante conve- ñit tamē aliquā dīci poſte videtur, conuenienteſ Toleti, ſub cuius Concilio primo, quo poſtē iuſu S. Leonis Pa- pa contra Priscillianitas ſtatuta ſunt, fuerint collocata. Quod vero in Galicia ſub Balconio collectum eſt Con- cilium, illud eſt celebratum in munio Clecenſis apud Lucentem vbiem, vetera produnt monumenta, quibus & recensioſis Hispani conuenient.

Vt autem non in vnam cumdem locum ad Con- cilium celebrandum conuenienter omnes Hispaniarum Epi- copi, ſed Gallici feſtum ab alijs; illam potiflima cauſam exiitamus, quid Gallici erant ſub Suevorum Rege Recillia tunc regnante, reliqua autem Hispaniā ū proinceſ Gochis parebant, Thedonico, & eius filio To- rismundo. Ex hoc igitur pafitum apparet, ut diſcretum natione diuerforum Principium, diuersis in locis, feſtum ab inuicem Catholici Episcopii Hilpaniarum conve- nerint, duoj, eodem tempore celebra Cœlicilia in vnu poſteā conſtauerint, quod vna extitit cauſa conuen- endi, & eadem Concilia vna conuocari auctoritas, que & in vnam cumdem conuenereſ ſententiam. At non duo haec tantum in vnum, fed tria ſimiliter reperiuuntur illę con- uenientia; nepte duo haec noniſſima cum Tolentano primo, cuius illę noſcuntur Episcopi, qui eidem interfuerint le- guntur, & canones illi viginti, ut ſuperius ſuo loco dictum eſt. Vnde intelligas, que in fine habentur verba illaſ ſcripta: *& ſupraſcripta viginti canonum capitula ſt. querunt in Con- cilio Tolentano: illę referenda ad Episcopos ſuperiorum nomi- natos; perperam autem (vi puto) ab aliquo addita, vel non ſuo loco reponita; vt accidere ſoleat, cum quid mifetur, ordine confuso locata.*

XVIII. Sed obſeruatione quidem digniſſimum eſt, tanti pond- eris & ſtimagam ſuile apud barbaros etiam Reges & Ari- anos auctoritatē Romani Pontificis, ut licet ab eodem effent ob hæc ſimilacrum audire Romani Pontificis vige- mandatum, ut omnes Hilpaniarum Episcopiat Syno- dum conuenirent; idem Princeps, ſingulis in iis Provinciis id faciendo liberam tribuerint facultatem, finentes vbi vellet (nulla, quod apparet, petita licentia) in ſua diu- tionē Episcopos conuenire. Tantum ſibi auctoritatē

etiam apud Arianos Principes ſedes Apoſtolica vendica- bat. Vnde & fortalē accidit, vt Deus eisdem Regibus de- dent & ſtabili regum, & ad multa ſecula propagare. Nullus enim vniq[ue] abique ampliſſima remuneratione perſoluntur, qui cu[m] aliquid impensum eſt honoris & reverentia Apoſtolica ſedi: quod vniq[ue] omnes Catholicos Principes obſeruant. Sed de his aliaſ ſep̄.

Quod autem ſpectat ad fidei aſſertione ex preſcri- pto S. Leonis Papae in hac Synodo conſtitutam, ſub qua probarentur, qui vere Catholici erant, Episcopi, & omni- labe carerent Priscillianarum erroris; vptotē quā omni- ne articulo eorumdem heretici damnarentur: magis quidem obſeruatione diguum eſt, quid reperitur illud ab eis primum ſuperadictum ſidei Symbolo de Spiritu fan- dro, A PATRE FILIO QVE PROCEDEDIT: ac minimē quidem ſuile id fecere auctoritate, ſed ex verbis acceptis ab epiftola ad eos ſcripta à S. Leone Romano Pontifice, in qua cum dāmuntur Priscillianarum errores, haec capite primo ponuntur: *Primo itaque capitulo demonstratur, quā ipsiſ ſegregant de Trinitate diuina, qui & Patri & Filii & Spiritu sancti vnam atque eamdem afferant eſe personam, tanquam idem Deus nunc Elder, nunc Filius, nunc Spiritus sanctus nominetur: nec aliud ſit qui genuit, aliud qui genitus eſt, aliud qui de utroque proceſſit, &c. Vides ne quanti ponderis fuerint aſtimatione verba Romani Pontificis, ut que ille dixerit ad fidem ſpecktantia, mox ut ſacrum diuinitus allatum oracu- lum a generali Epifcoporum Concilio illata in Symbolo- lum fuerint?*

Cum haec igitur verba ſemel auctoritate Leonis Papae ab Hispanis Episcopis addita fuerint Symbolo ad conſtantos hereticos Priscillianistas: eadem ſemper inhae- runt; atque pertransierunt ad Wiggothos h[ab]entem Catholicam profitionem, qui & Iudeos ad Christianam fidem ve- nientes, ſub eiudem Symbolo confeſſione eſe recipien- dos, ſuis legibus ſanciuerunt: nam ibi: *CREDO ET IN SPIRITU SANCTVM DOMINVM ET VIVIFICANTE, EX PATRE FILIO PROCEDENTI.* M. idem in alijs Toletanis Conciliis ſub Gothorum Regi- bus celebratis, nepte quarto, octavo, vndecimo, duode- cimo, & decimoterio: que etiam verba in Symbolo apud Francos ſunt accepta, tenaciusque retenta, ut appa- reat ex Symbolo ſidei ſub Carolo Magno in Arelateni Sy- nodo recitata.

Quam felicissime quidem verba illa in Symbolum non ab ipſe Dei natiuitate fuerunt: ſed ſub eiudem Sym- bolis ita audi confeſſione facta eſt magna ad Christianam religionem accessione: etenim & Gorhi, & Wiggothi, a- liaque barbari nations, que Hispanias occuparunt, at- que longo tempore poſſederunt, ex Arianis ſub eius Sym- bolis confeſſione Catholici facti ſunt; & Franci ſibi Gal- lias vindicantes, ſub eiudem Symboli confeſſione redi- dii ſunt Christiani: Contrā vero omnium gentium in- felicissimi Orientales Schismati, ex quo eiudem Sym- bolis additamentum penitus responderunt, ſub Turcico iu- go acerbissima feruuntur premuntur, atque Ecclesiis, bo- ni, ac liberis populi affidue incaſum gerunt. Porro non Leonis id fuit nouum inuentum, ſed predeceſſorum traditio: nam Damasus haec ait: *Spiritus sanctus non eſt Pa- tri tantummodo, aut Filii tantummodo spiritus: ſcriptum eſt enim: Si quis dexterit mundum, non eſt Spiritus Patrius illo- item ſcriptum eſt: Qui autem Spiritum Christi non habet, hic non eſt eis. Nominato itaque Patre & Filio, intelligitur Spiritus san- dus, de quo Filius in Euangelio dicit e[st]. Quia spiritus sanctus a Parere procedit, & de meo accepit, & annunciatibus robu, haec Da- masus.*

Sed illud in his considerandum etiam, quod eſi in Hi- spanos, Gothos, & Francos eiūmodi ad Symbolum addi- mentum ex primario fonte, ab ipſa nimis ſimilari Apoſtolica ſede, id p[ro]dicate (vividimus) Magno Leone ſuis ad Turibium datis litteris, fuerit deriuatum, & in barbaras etiam nations feliciter propagatum: ramen ipſa Roma- na Ecclesia antiquitas tenacissima, eſi idem cum ipſis creditit atque docuit, quod andē illis iam predicat[ur].

Annal. Eccl. Tom. 6.

xix.  
DE SYM-  
BOLI AD-  
DITA-  
MENTO

*Leo epif.*  
93-6.1.

*Logum  
Viggothi.  
122.1.1.  
p.336  
apud Iſp.*

XX.

*D. Damas.  
in Concil.  
Rom. apud  
Crescen-  
tii.  
c.1.Ivan.1.  
c.1.Ivan.2.  
c.Rom.8.  
c.Ivan.5.*

XXI.

*Roman-  
Ponſifi-  
ces AN-  
TIQYTA-  
TIS TE-  
NACIET-  
MI.*

XXII.

*Roman-  
Ponſifi-  
ces AN-  
TIQYTA-  
TIS TE-  
NACIET-  
MI.*

diutinum tamen cunctata est in Symbolum fidei verba illa inferre. Et quid mirum? cum eti ipsi Nicanor Symbo lo per Catholicum Orbem vbiique vulgato, atque in omnibus Ecclesiis decantato, & viu recepto: sola tamen Romana Ecclesia in baptismo & aliorum sacrorum ritibus, vbi fidei confessio adhiberi solet, non aliud Symbolum, quam antiquum illud Apostolicum adhibere confuevit; quod Ruffius restat in expositione Symboli, nomenque superius in loco pluribus diximus.

Hac itaque ratione, licet importune arq. solicite agete Carolo Magno Imperatore apud Leonem Tertium Romanum Pontificem, ut ea verba Symbolo adderentur, idem id facere penitus recusat, immo ad perpetuam antiquitatem memoriam, ne quibuslibet liberum esse eas omnes Symbolo aliquid addere, illud ipsum absque eo additamento in argentea tabula exaratum voluit in altari post corpus sancti Pauli: & perpetuo custodi, vt suo loco de his pluribus dicturi sumus. Accidit vero postea, vt ad eundem schismam, ne ea, qua à Romana Ecclesia accepta Hispani, Franci, & alij omnes Boreales populi predicarent, ipsa Romana Ecclesia respiciere videtur, perinde ac si ante predictate doctrinae & alijs tradita esset priuataria, & confiteri publice confessione renueret, quia alijs ad concinuantes haereses, & detergendos ac confundendos haereticos, atque probandos Catholicos tantum actites tot ante saecula Hispaniarum Episcopis tradidisset: tandem placuerit Benedicto Septimo huius nominis Romano Pontifici idem Symbolum cum ea additamento Romae in Ecclesia cani; id exposcito Henrico Imperatore, de quo ista Berno Abbas Augiensis b:

Cum Romanorum presbyteri ab Henrico Imperatore interrogaverint, cur non post Evangelium vt in alijs Ecclesiis fecit? Symbolum cantent: Mei, aut ipse, aysilente audieris eu in modis resonum reddere, videlicet, quod Romana Ecclesia non suffit aliquando villa bareseos fecerit infelix, sed secundum S. Petri doctrinam in soliditate Catholica fidei permanenter inconsusa. & ideo magis bne necessarium esse illud Symbolum septem cantandum, sic querent, quod aliquando villa barese posterius maculari. At Imperator domino Benedicto persuasit, vt ad publicam Missam illud decantarent, hæc ipse. Atque ita quidem vbi in Ecclesia canendum semel Symbolum Romae suscepimus est; ne diversitas esset in verbis, quorum una eademque erat in fidei sententia, non aliud cani ceptum est ibi Symbolum, quam quod alia omnes Occidentales Ecclesiæ haec tenus occidente cōfuerissent. At de his modò haec tentum: suis enim locis haec locupletius tractabatur, quæ hic modo obiter attigiles fatis, occasione Hispaniorum Conciliorum iussu sancti Leonis per Turibium indicitorum Multa præterea hic addenda de Turibio essent, vt inter alia libris, quos aduersus Præficiilianum edidit, dicairique sicutem sancto Leoni Papa, vt restatur Montanus scribens ad Turibium Episcopum Palentinum: sed ecce fatis, constat denique ipsius redidisse in omnibus Apostolicum vitum: qui instar Apollonii, bonum certamen certauit, cursum consummavit, accepitque promeritam iustitiam coronam: cuius rei gratia Catholica Ecclesia antiquesaria die natalis memoria quatuor dies trionphum prosequi solet, decimosepto Kalendas Maij.

XXV. Hoc item anno ad Ianuarium, sive Julianum Aquileiem Episcopum S. Leo epistolam dedit de recipiendis hereticis paenitentibus absque spe ad superiori gradum profectionis: Magno (inquires) habeam beneficio, si admittas me promotionis, in quo innueniantur ordine, stabilitate & perpetua permaneant, si tamen iterata sinistionis (nempe secundi baptismi) non fuerint maculati. hæc sub huius anni Consulibus Leo. Ad Silicium Episcopos iisdem quoque Coss. epistolam dedidit, que hec habet in exordio: Diuinus præceptus & Apostoli monitus inicitur, vt pro omnium Ecclesiæ ritu impinguo vigilius affectu, ac quid eviguum reprehensioni innescetur obnoxium, celeri sollicitudine aut ab ignorantia imperitia, aut a præsumptione usurpatione renoscens, &c. habet nonnulla ad Ecclesiæ rituum disciplinam spectantia: vt de baptismi solemnitate, nempe Paschatis, & Pentecoties, non autem in Domini Epiphania, vt illi sibi

faciendum suscepissent, ex Africæ Ecclesiæ vnu, apud quam solemne fusile baptisimum tempore Epiphania, latissim indicat Victor. Præcepit demum Leo, veteri senecte in anno ex Sicilia Episcopi Romam se conferent ad Synodum: nam ad finem epistolæ hac habet: Quare illud primis pro custodia concordissime unita exegimus, ut quis saluberrimè à sanctis Patriis constitutum est, bins in annis singulis Episcoporum debere esse Conventus, tenui semper ex votis ad diem tertium Kalen Odobr. Romam fratrem Consilii sociandi, inducmander concurrent, &c. Vides viridem antiquam in Romana Ecclesia obseruantiam, ut ex Episcopis Italie bis in anno Concilium cogetur, in quo tamen non omnes semper & ex omnibus locis conuenient Episcopi, sed ex remotoribus prouincijs senecte tantum tenui adfident; cui quidem instituto voluit S. Leo Siculos enam Episcopos subiacere.

Hoc item anno, qui quartus numeratur ante Chalcedonensem Concilium, idem S. Leo Papa è sede depositus Primatum totius Afic Basilianni Episcopum Ephesum, eò quod vacante illam sedem inquisiſet, atque leſipum in eam intraverit. Testatur id quidem Stephanus eius aduersarius in Actione undecima Concilii Chalcedonensis, ubi ait: Hoc quatuor anni sunt, & Romanus Episcopus cum depositis, sceleris vero à Lassiano perpetrata ibi narratur. Citatur in Synodo epistola ciudem Sancti Leonis Papæ ea de causa conscripta, quæ penitus excidit. hæc tamen ad ipsiusundam primitivum vitum Ecclesiæ Romane Pontificum in deponendis Metropolitanis atque Primatibus in leges Ecclesiasticas delinquentibus, recoluſe volumus.

Hoc codem anno vetus innovatur querela Gentilium aduersus antiquorum efflores cepulchromum, quos alij Imperatorum reſcriptis veritos, superius dictum est: Christiani enim, & inter eos portissimum clerici nonnulli, omnis idolatriæ vestigia antiquitate atque penitus abolere cupientes, dijs manus dicatas defunctorum memorias cuicunque, vbi cumque eas reperirent, conabantur. Quoniam vero ipse titulus criminis inuidiosus nimis & odio dignus apparebat, vt quis Fidelium argueret cepulchromum effolgor: Christiani Imperatores, eiusmodi fancis legibus, penitus appositis eos coercere conati sint, quod inter alios efficacius praefuit Valentianus Augustus, aduersus cepulchromum efflores ad Albium Praefectum Prætorio rescribens: statu Idus Aprilis sub huius anni Consulibus. Qui igitur in Gentilium cepulchra, ad conuellienda quæque superstitionis signa, audacter infurgescant Christiani, vix credi potest, quo fercentur imperio in ipsorum simulacra: vt eadem cum reperiſt liceret, non nullis vt docte manus open parcerent, sed brachis & crucibus fractis, eorum capita, ne vñquam reperiſt valerent, in imum aliquid coegerent partis fundamentum, vel in alium plopinqꝫ altæ fœtæ profundum demergerent. Hæc quidem experimento didicerunt rerum antiquarum efflores in Viba, frequenter vnu admonti, mīrā lagacitate indagare quæque simulacra fracta membra dispersa. Ut percuterat intelligas in animis Christianorum, maioriisque actu incremento, quod S. Hieronymus ait: Vbi aliis tanto studio & frequentia, quam Romæ, vñca hædū idolorum tempora quatuoruntur: sed de his fatis.